M ueuenle los omes a buitar mal en los vnos a los otros, por malquerencia que han entre si: e esto fazen algunos a las vegadas contra aquellos que son presos, dando algo encubiertamente a aquellos que los han en guarda, porque les den mal a comer, o a beuer, e que les den malas prisiones, e que les fagan mal en otras maneras muchas: e los que desto se trabajan, tenemos, que fazen muy grand yerro, e toman mala venganga sin razon. Ca la carcel deue ser para guardar (1) los presos, e non para fazerles enemiga, nin otro mal, nin darles pena en ella. E porende mandamos, e defendemos, que ningun Carcelero, nin otro ome que tenga presos en guarda, que non sea ofado de fazer tal crueldad como esta, por precio que le den, nin por ruego que le fagan, nin por malquerencia que aya contra los presos, nin por amor que aya a los que los fizie- ron

L. 5, tit. 24 lib. 4 Recop.

accufatione vulneris teneatur, si de vulnere postea se- quatur mors? Vide Bar. distinguendum in L. fidejussor- res magistratum. ff. de fidejuss. & Lucam de Penna in L. si quis decurio. C. de decurio. lib. 10. referentem dispu- tationem Jaco. de Bello vñdo in L. sancimus, C. de fideju- cius resolutio est, quod, aut accufatio fuit simpliciter de vulnere instituta, & fidejussores non tenentur mor- te sequuta ex vulnere: si vero in accufatione de vul- nere mortifero agitur est, & tunc si mortuo vulne- rato petatur legitime vulnerantem de occiso puniri, & tenebuntur fidejussores ad fidejussione, si autem a ne- mine hoc petatur dicit, ad hoc eos non teneri, cum neque reus teneatur, cum deficiat accufator, ff. de mu- neribus & honorari. L. rescripto. §. si quis accufatorem.

(2) Pena. Concord. cum L. si quis reus, ff. eod. & cum distis Azo. C. eo. in summa, ad fin. vers. damnatur autem fidejussor. quid autem si fidejussor promittit libere reum suo pena mille marcharum auti, utrum pos- sit tanta quantitas pœnae imponi? Bal. quod sic, in L. qui crimen, C. qui accu. non poss. col. 3. & ibi respon- det ad taxationem, L. cor. C. de modo multa. de qua per Gloss. & Bar. in d. L. si quis reum.

(3) Si non aduxerit. Et compellitur ad adducendum, & in exactione pœnae iudicis officio: secundum Bar. in d. L. si quis reum, in fin. proceditur sine libelo, & ordi- ne iudicario: quia contractus factus in iudicio ha- bet vim confessionis, L. tale pactum, §. qui provocavit, ff. de pact. & quia fit ad expeditionem litis, unde non debet operari novam litem, L. terminato, C. de fructu. & lit. exp. secundum Bald. in L. qui crimen, col. 2. C. qui accus. non poss. ubi & dicit quod ex contractu iudiciali oritur officium iudicis, in quo proceditur executive, & potest etiam iudex procedere nemine petente. Vide ibi & si fidejussor representavit principalem, & ille fugit de carcere, non tenetur fidejussor amplius ad sisten- dum. Bald. ibi, col. 3. vers. 10. quaritur, de quo ta- mea vide latus per Lucam de Penna in L. si quis de- curio, C. de decurio, lib. 10. ex cuius distis limitat hoc nisi in instrumento fidejussionis caveretur de represen- tando toties quoties iudici videbitur, & vide etiam ad prædicta Joan. And. in additio. ad Spec. tit. de accusato. §. sequitur videtur de contumacia accusati, in verbo exceptis, quod autem si fidejussor velit in se assumere onus defendendi reum. Vide per Specul. tit. de accusa. §. sequitur, post versic. sed si dedit, & vi. quæ dixi in L. 18. tit. 12. part. 5.

(4) De pecho. Adde L. 1. §. fin. ff. qui satis. coga. & cap. cum homo, 23. q. 5. ubi gloss. nam nunquam pro sola contumacia potest imponi pena corporalis, ut hic & gloss. 3. q. 1. in summa, nisi in casu L. qui cum uno, §. qui poss. ff. de re milit. secundum Bald. in d. L. qui crimen, col. 2.

(5) Pena ex el cuerpo. Vi. gloss. in d. cap. cum homo, & per Cynum in L. ad commentariensem, C. de custo. res. & videtur velle hæc, L. quod neque si dolo non exhibeat, non puniatur corporaliter, cum ita genera- liter loquatur, sed in L. si quis reum, unde sumpta est, dicitur, quod si dolo non exhibeat extra ordinem puniatur, & sic arbitrio iudicis, vel dic, quod ita, L. sup- pleatur & limitetur per illam: ut si dolo non exhibeat possit fidejussor fugitari, vel relegari, aut acris puniri, ut declarat Specul. tit. de accusa. §. sequitur, vers. sed si dedit, & Ange. in d. L. si quis reum. Quod tamen si de consuetudine in aliquibus locis servaretur, quod fidejussor teneatur ad penam corporalem si ad eam se obligavit? Dicit Bald. de pace const. in vers. damna. in fin. quod valeret talis consuetudo: quia consuetudo ha- bet potestatem in sanguine hominis, L. saculari, §. sunt quedam, ff. de extraord. crim. & quid si fidejussor car- cerati se obligat ad custodiendum, & ad penam com- mentariensem? Vide per Saly. in L. ad commentariensem, C. eo. quod tunc tenebitur eadem pœna, que teneatur custos carceris. Vide ibi per eum ponentem formam, ut iudex dicat quod tradit cum fidejussoribus ut iudicis custodibus.

(6) Pena por ello. Nam posset iudex tali casu pati pœnam corporalem, à qua ipse per dationem fidejussoribus, liberasset malitiose, vel lata culpa reum, ex his quæ dixi in L. 25. tit. 22. part. 3. & facti L. 12. in princ. infra eodem, ad id quod dixi, de lata culpa, & quæ notat Ange. in L. milites, ff. de custo. reo.

L E X XI.

Custos carceris non exercit contra captos carce- ris asperitatem seu crudelitatem in comedendo, vel bi- bendo, aut immoderatis captionibus eos opprimendo: alius iudex loci cum capite puniat: & si negligens fue- rit, privabitur ab officio & ut homo male infamatus Regis arbitrio punietur. Hoc dicit.

(1) Para guardar. Carcer est ad custodiam, non ad pœnam, ut hic & in L. aus damnum, §. solent, ff. de pœnis, & cap. quamvis, de pœni. lib. 6.

Como deu. ser recabdad. los pres.

ron prender, nin por otra manera que pueda ser. Ca assaz abonda de ser presos, e encarcelados, e recibir, quando sean judgados, la pena que merecieren, segun mandaa las leyes. E si algun Carcelero, o Guardador de presos, maliciosamente se mouiere a fazer contra lo que en esta ley es escrito, el Judgador del lugar lo deue fazer matar (2) por ello: e si fuere negligente en non querer escarmentar a tal ome como este, deue ser tollido del officio, como ome mal enfamado, e recibir pena porende, segund el Rey tuuiere por bien. E los otros que fazen fazer estas cosas a los Carceleros, deuenles dar pena segun su aluedrio.

L E Y XII.

Que pena merecen los Guardadores de los Presos, si se fuere alguno dellos.

EN cinco maneras podria acacer que los presos se yrían de la carcel, por que se embargaria la justicia, que se non podria cumplir en ellos. La primera es, quando fuyessen por muy gran culpa, (1) o por engaño, de los que los ouiesen en guarda. Ca, en tal caso como este, deuen recibir los guardadores aquella mesma pena (2) que deuan sufrir los presos. La segunda es, quando fuyen los presos por negligencia (3) de los guardadores, en que non ay mezlado engaño ninguno. Esto seria, si los guardassen a buena fe, mas non con tan gran acucia como deuen: e en tal caso como este

L. 12. tit. 23 lib. 4 Recop.

(2) Matar. Adde L. 1. in fin. C. de custo. reo.

L E X XII.

Si culpa lata vel dolo custodis fugiat captus à carcere, punietur eadem pœna custos, qua puniendus erat captus: si autem negligentia custodis sine dolo officio privatur, & corporaliter citra membri lesionem castigabitur: si vero casu fugiat, probato casu non punietur: sed si pœtate eum fugere permittat, si captus erat vilis, vel custodis propinquus contumaceus, punietur: idem si captus se precipiat, vel se occidat: sed si custos eum occidit, aut cum quo se occidat det, capite punietur, si vero occasione aut infirmitate decedat non punietur: sed antequam à carcere educatur, notificetur iudici ne fraus fiat. Hoc dicit.

(1) Por muy gran culpa. Adde L. milites, ff. eo.

(2) Aquella mesma pena. Adde L. fin. ff. eo. & L. ad commentariensem, C. eod. & L. milites, ff. eod. & L. 12. tit. 14. lib. 2. ordin. cum L. sequenti, & licet contra feac- torem carcerum inducatur quedam ficta confessio: ta- men contra custodem debet aliter probari, L. non dubium, ff. eo. Bal. in d. L. ad commentariensem, ficta enim confessio personam non egreditur. Vide per Bar. in L. cum filius familias, in fin. princ. ff. de verb. oblig.

(3) Por negligencia. Quæ in dubio præsumitur contra custodem, ut vult Gloss. in L. fin. ff. eo. & Bal. in L. 1. §. fin. ff. de seruis fugi. si tamen custos reum vincu- latus detinet, dicitur diligenter custodisse, Gloss. nota- bil. in d. L. 1. §. fina. & ibi Bal. Ang. in L. milites, C. de custo. reo. tradit late Paris de Puteo in suo tracta- tu syndacatus, fol. 30. vers. an si plures, per totam chartam. Joan. de Plat. in L. nemo carcerem, col. 5. C. de exaltio- ribus, lib. 10. ubi & dicit quod exculatur ille, qui non adhibuit custodiam tam diligenter erga eum, qui erat de proximo liberandus, & vide etiam Ange. Areti. in